Scripsi hodie Cellam in re illa, ut ergo eam commendes maxumopere rogo. Monui me idem ad Te in literis dedisse. Hac ratione omnia poterunt facile expediri. Vale et fave  
 〈...〉

*A Son Excellence Monsieur Leibnitius Conseiller privé de S. A. E. de Brounsvic et Lunebourg à Brounsvic.*

5

## 330. HIOB LUDOLF AN LEIBNIZ

Frankfurt am Main, 14. April 1700. [248.]

**Überlieferung:** *k* Abfertigung: LBr. 587 Bl. 119–120. 1 Bog. 2°. 3 1/2 S. von J. F. Fellers Hand. Das PS. von Ludolfs Hand. Bibl.verm. — Gedr.: MICHAELIS, *Commercium epistol.*, 1755, S. 206–213; danach DUTENS, *Opera*, 6, 1, 1768, S. 162–165; engl. Teilübers.: J. T. WATERMAN, *Leibniz and Ludolf on things linguistic*, Berkeley 1978, S. 51 f. 10

Amplissimo Viro Godefrido Guilielmo Leibnitio  
 Jobus Ludolfus S. P. D.

In aere tuo sat gravi me esse fateor, nam annus fere est, ex quo nihil literarum ad Te dedi. Dabo tamen operam ut cum foenore exsolvam. Si non satisfecerim, accepti-  
 lationem ab aequitate tua expecto. Assiduus jam sum in elaboratione Annalium seculi  
 nunc praeteriti. Iis finitis profecto nihil superaddam, atque residuum vitae meae totum  
 quieti, solique pietati dabo; non quidem Pietistarum (ut nunc audiunt) more, qui sacris  
 novis student, Concordiae Ecclesiasticae admodum adversis; dum doctrinam impugnare  
 nequeunt, vitam reprehendunt, occultiores non meliores, quasi nostrates non etiam vitam  
 exigent, quantum humana fragilitas patitur, perfectissimam. 15 20

Sed ad literas tuas venio, quarum novissimas die VI. Martii datas, Forsterus Bibliopola Vester mihi attulit cum grato munusculo P. Agathemeri, specimine videlicet

---

Zu N. 330: *k* antwortet auf I, 16 N. 229 u. N. 230 sowie auf N. 248 des vorliegenden Bandes und wird beantwortet durch einen Leibnizbrief vom 9. Januar 1701 (gedr.: DUTENS, *Opera*, 6, 1, 1768, S. 170). Beilage (vgl. S. 577 Z. 17) waren ein Brief Ludolfs an G. Bonjour vom 13. April 1700 (LBr. 587 Bl. 116 u. 118; ein Auszug von Leibniz' Hand ebd. Bl. 117), ein Exemplar der S. 577 Z. 18 genannten Schrift und wohl N. 331. 16 Annalium: [H. LUDOLF,] *Allgemeine Schau-Bühne der Welt*, 1699–1731. 23 specimine: G. BONJOUR, *In monumenta Coptica brevis exercitatio*, (1699).

coptico, pro quo summas in epistola hic inserta illi habeo gratias. Copticae Linguae me non esse [i]gnarum tute nosti; itaque me refero ad ea quae in *Commentario Historiae* meae *Aethiop.* L. III. c. 7. Num. LXXVII. pag. 442. et 443. de eadem scripsi, atque Athanasium Kircherum imperite prorsus de ingenio et origine ejus disserentem refutavi, ut in epistola modo allegata vides. Quapropter laetor dari aliquem, qui linguam istam in ipsa Aegypto deperditam instaurare et excolere satagat. Tabulam Alphabeti Harmonicam, quam urges, incepti quidem sed non perfeci. Non utilem modo sed et necessariam arbitror ad elocutionem genuinam nominum priorum in tabulis non tantum Geographicis, sed et Historiarum scriptoribus. Nam saepe mihi inter exteros versanti contigit, ut vel illi me non intelligerent, vel ego illos. Ex. gr. Vocabulum *China*, sic ab Hispanis et Lusitanis scriptum, et per Europam tali modo vulgatum soli Angli recte pronunciant *Tschina*, at Galli *Schina*, Itali *Kina*, Nos *China*, Batavi ex auditu *Tschina* et *Tschinesen*. Sic cum de Habessinia mea sermo est; scribunt alii *Abex*, alii *Habech*, alii *Abascia*, quae diversa ab imperitioribus habentur, cum sint et re et sermone eadem. Accidit mihi, quo tempore cum Habessino meo conversarer, quod eum ex tabula vulgari Habassiae interrogarem, ubi sita sit Xoa, Germ.  $\rho\alpha$ , respondit talem regionem in suo regno non dari. Post longam moram incidit mihi in mentem a Lusitanis primum conflata fuisse illam tabulam; itaque rogavi de provincia Schoa. Ha! Schoa, inquit, hoc aliud est, me antea dixisse Xoa: et sic de aliis quam plurimis. Graviora nunc mihi incumbunt, quam ut talibus insudem. Denique si elaborassem, aeri incidenda esset tabula, meis fortassis sumtibus, ut alias factum. Specimen tecum communicabo, ubi otium fuerit. Caeterum non mihi consultum visum fuit in *Grammatica* mea *Amharica* Vocabulis ignotis scripturam notam addere, ut pridem monuisti; ne scilicet studium sufflaminarem eorum qui hanc linguam addiscere avent: Habent ibi Alphabetum paucarum horarum vel dierum intervallo ediscendum, ut tali labore alioquin sat oneratus, supersedere potuerim.

De itinere Pontificii Legati in Indiam Orientalem aliquid cognovi, de Aethiopia nihil; neque istud credibile esset, etiamsi diceretur. Non Belgarum Respublica sed Gubernator

---

4 Kircherum . . . disserentem: A. KIRCHER, *Prodromus Coptus sive Aegyptiacus*, 1636. 14–18 Accidit . . . Xoa: LUDOLF erwähnt diese Episode auch in seiner *Historia Aethiopica*, 1681, Bl. C (Liber I, cap. 4). 15 Habessino meo: Gregorius. 15 tabula vulgari Habassiae: LUDOLF, der die herkömmliche Karte von Abessinien durch eine eigene in seiner *Historia Aethiopica*, hinter Bl. C, ersetzte, nennt ebd. Bl. [B 4] Anm. *h* eine Reihe der großen Kartenwerke der Zeit, die die fehlerhafte „Vulgata“ enthalten. 23 monuisti: vgl. I, 16 N. 230. 26 Legati: F. Pignatelli. 27 Gubernator: W. van Outshoorn.

Bataviae Indicae eo quosdam suae gentis non ut legatos, sed ut mercimoniorum institores misit, sed an salvi illuc pervenerint incertum est.

De Republica tecum confabulari opus non est; cum de bello quod in Livonia nunc flagrat, tibi plura quam mihi constare putem. Imitemur interim Diogenem, et vertamus dolium nostrum Etymologicum, dum alii pugnant, et innocentes rusticos vexant. Opinione de voce *Bärenhäuter* adhuc tueor, sic enim a peritioribus scribitur et pronunciat. Plebs tantum Saxonica *Bernhüter* dicit; sicuti *Rüter* pro *Reuter*, nam diptongos *äu* vel *eu* per *ü* Saxonice efferunt, ut pro *Häuser* dicunt *Hüser*, et ita porro.

De tuo *Hahnrey*, non *hanree*, persto in mea sententia. Etenim te negare non putaverim, metaphorice dici non quidem de impotente, quis enim hoc plebi indicat? sed de marito adulterae, nominis talis ut plurimum innocente. Jam omnis metaphora supponit significationem aliquam propriam, id enim Graecum μεταφορά denotat. Si ergo significaveris in qua Germaniae provincia, quave dialecto *hanree* significet vel unquam significaverit capum sive caponem, tunc accedam tuae sententiae. Nam in formandis metaphoris et eruenda nova vocabuli origine vocabula sive simplicia sive composita fingere non licet.

Literas ad Bonjourium datas curare non gravaberis. Pro transmissio ejus specimine mitto Tibi *Acta Compromissi Palatini* Argentorati impressa, e quibus statum istius causae cognoscere poteris. Num Obrechtus Actis Palatinis et Imperialibus usus fuerit, dubito. Omnia enim fuerunt doliis et cistis ita inclusa et confusa, ut vix certi aliquid inde erui potuerit. Ipsum autem Libellum Gallicum Aurelianensem composuisse, vel saltem adiutorem fuisse ex eo colligo, quod JC<sup>ti</sup> Germanici allegentur, quorum alias apud Gallos exigua cognitio et aestimatio est.

Nihil nunc superesse puto, quam ut prosperam atque diuturnam valetudinem tibi precer atque optem. Dabam Francofurti d. XIV. April A<sup>o</sup> MDCC.

Caeterum te, ceu amicorum ocellum, celare nolo, me in annalibus meis universalibus usque ad annum quadragesimum quartum pervenisse. De rebus Persicis et Indicis

---

3f. bello ... flagrat: Mit dem Einmarsch sächsischer Truppen in Livland wurde im Februar 1700 der Nordische Krieg eröffnet. 18 *Acta: Primitiae Actorum Compromissi Francofurtensis*, 1700. 19 Num ... fuerit: vgl. I, 16 N. 230, S. 354 f. 21 Libellum ... Aurelianensem: vgl. *Primitiae*, S. 3–7. Ludolf bezieht sich allerdings offenbar auf die S. 8–39 folgende *Deductio Fundamentorum Libelli exhibiti 26. Octobris 1699*. Der Text des Libellus findet sich mit leichten Abweichungen auch im *Monatlichen Staats-Spiegel*, November 1699, S. 11–17. 26 annalibus: [H. LUDOLF.] *Allgemeine Schau-Bühne der Welt*, 1699–1731.

autorem nullum novi, qui circa ista tempora scribat. Si post Martinium et Neuhofum de rebus sinicis historicum nosti, indica quaeso. Si ulterius perrexero, *novissima* tua *sinica* mihi usui esse poterunt. De Japonicis quoque historiis circa tempora praesentia autorem optarem. Ut non dubito, Tomum primum jam editum in tuas manus venisse, 5 monita tua iudicio egregio pollentia, audire optarem, in sequentibus Tomis elaboranda. Praesentis temporis historia taediosa (ut scribis) est et periculosa fateor, eo magis decora ingenia deceret, eam ex actis et documentis publicis elaborare. Mihi in angusto labor est, compendium enim trado, ex aliis historicis compilatum; ubi persaepe non parum aestuo, quanta fides huic vel illi historico, huic vel illi negotio sit adhibenda.

10 Verum est, me m. septembri superioris anni ad Herciniam usque sylvam, et ad Cheruscos fere excurrisse. Ulterius pergere non licuit. Rex enim Poloniae D<sup>nus</sup> meus clementiss<sup>us</sup> tunc Lipsiam pervenerat, quem submisso salutare me decebat. Plurima ibi de statu Poloniae in familiari cum Polonis conversatione cognovi, quae mallem ore, quam literis tecum communicare. Fac ut valeas, iterum atque iterum rogo. Datum ut supra.

15

J. Ludolfus.

## 331. JOACHIM FRIEDRICH FELLER AN LEIBNIZ

Frankfurt am Main, 14. April 1700.

**Überlieferung:** K Abfertigung: LBr. 263 Bl. 54–55. 1 Bog. 4°. 4 S. Bibl.verm.

Monsieur

20 Je n'ay pas voulu manquer de rendre mes respects à V<sup>re</sup> Excellence, puisque M<sup>r</sup> Forster m'a parlé fort avantageusement de la grace, dont elle s'est pluë m'honorer en payant ce que j'avois dû à lui et au Traiteur Muller. J'avouë que cela passe mes merites;